
      (Cat����.. Cl����. Fasc���..) 

 
 
 
 
 
 
 

SETTORE PATRIMONIO AMBIENTE E RETI 
UFFICIO AMBIENTE 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2253 
 

in data 24/12/2020 
 
Oggetto: INDIVIDUAZIONE DI UNA ORGANIZZAZIONE/ASSOCIAZIONE DI 
VOLONTARIATO A CUI AFFIDARE ATTIVITÀ DI PREVENZIONE DEL RISCHIO 
IDROGEOLOGICO, MESSA IN SICUREZZA DI ALBERATURE, SALVAGUARDIA 
E PREVENZIONE AMBIENTALE, RIPRISTINO DELLA SICUREZZA E DECORO 
DEI LUOGHI 
 
Visto Regolarità Contabile - Attestato di Copertura finanziaria/ Parere 
Regolarità contabile : 

 
 Tipologia  Numero  Anno 
 

 Impegno  3025/0  2020  
 
 

                                                       Proposta nr. 3146 
 

 
CITTA’ DI ASTI 



  

Oggetto: INDIVIDUAZIONE DI UNA ORGANIZZAZIONE/ASSOCIAZIONE DI 
VOLONTARIATO A CUI AFFIDARE ATTIVITÀ DI PREVENZIONE DEL RISCHIO 
IDROGEOLOGICO, MESSA IN SICUREZZA DI ALBERATURE, SALVAGUARDIA E 
PREVENZIONE AMBIENTALE, RIPRISTINO DELLA SICUREZZA E DECORO DEI 
LUOGHI – INDIZIONE SELEZIONE. 
  

Il Dirigente del Settore Patrimonio Ambiente e Reti 

premesso che: 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 418 del 22/12/2020 è stato approvato l’avvio delle 

procedure per l’individuazione di un soggetto cui affidare, per la durata di un anno, le attività di 

prevenzione del rischio idrogeologico, messa in sicurezza di alberature del territorio comunale e 

le attività di salvaguardia e prevenzione ambientale con conseguente ripristino della sicurezza 

dei luoghi, specificando i requisiti soggettivi e le modalità di valutazione; 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 49 del 04/12/2019 è stato approvato il Bilancio di 

previsione per gli esercizi finanziari 2020 – 2021 - 2022; 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 606 del 17/12/2019 è stato approvato il PEG - 

Piano Esecutivo di Gestione 2020 – 2021 - 2022; 

rilevato che sul territorio comunale perdura la presenza delle seguenti criticità: 

 rischio idrogeologico derivante dalla presenza di detriti di varia natura e/o rifiuti all’interno 

dell’alveo ed alberi ammalorati/pericolanti e pericolosi per la pubblica incolumità; 

 presenza di consistenti accumuli di rifiuti in situazioni particolari, ovvero situati in aree 

particolarmente impervie o logisticamente difficoltose da raggiungere, di norma extraurbane, 

dove possono costituire problemi di sicurezza o pericolo per persone e/o cose, soprattutto a 

seguito di calamità naturali, e pertanto occorre provvedere ad operazioni mirate; 

considerato che: 

 l’attività finora svolta dalle Associazioni con le quali sono state stipulate le convenzioni inerenti 

la prevenzione ambientale e la prevenzione del rischio idrogeologico, si è rilevata efficace ed 

indispensabile nella gestione delle seguenti emergenze ambientali: 

o rimozione di materiali di varia natura e/o rifiuti all’interno dell’alveo dei corpi idrici sia 

mediante operazioni manuali sia attraverso l’impiego di attrezzature complesse o 

macchinari, abbattimento alberi ammalorati o essenze arbustive che possono determinare 

una riduzione della sezione idraulica del corso d’acqua, pulitura di scarichi o opere di 

convogliamento delle acque; 

o abbattimento e rimozione alberi ammalorati/pericolanti e pericolosi per la pubblica 

incolumità, in funzione del ripristino delle condizioni di sicurezza dell’area interessata; 

o individuazione ed il recupero di rifiuti potenzialmente pericolosi per la sicurezza e la 

salute pubblica o eventualmente rinvenuti nell’ambito di attività di prevenzione di rischi 

legati alla sicurezza del territorio, debitamente autorizzate, escluse le operazioni di 

smaltimento dei rifiuti, di competenza del gestore del servizio di raccolta, rispetto alle 

quali sono preparatorie e strumentali per agevolare dette operazioni; 

 occorre pertanto assicurare anche per l’anno 2021 l’esercizio di tali attività, affidandole a 

soggetti esterni quali, ad esempio, le Organizzazioni/Associazioni di Volontariato attive da 



  

sempre sul territorio provinciale ed operanti nel campo della “Protezione Civile” e/o della 

“tutela ambientale”; 

 per lo svolgimento dell’attività oggetto di convenzione, il comune di Asti provvederà al 

rimborso delle spese, sostenute dall’organizzazione / associazione, predefinite nell’ambito della 

convenzione stessa e documentate ai sensi del citato art. 56 comma 2, entro il limite di  

14.000,00 € per la durata di un anno; 

ritenuto di: 

 indire una selezione pubblica fra organizzazioni/associazioni di volontariato affinché possa 

collaborare con questo Settore a svolgere le attività elencate in premessa; 

 pubblicare apposito avviso, che si approva con il presente provvedimento (Allegato 1), nel 

rispetto dei principi di trasparenza ed adeguata pubblicità, in forma integrale all’Albo Pretorio 

online del Comune di Asti e sul profilo di committente http://www.comune.asti.it sezione 

Amministrazione Trasparente/Bandi di gara/Avvisi pubblici; 

 stabilire che i candidati dovranno presentare un progetto relativo alla gestione del servizio che 

sarà valutato da apposita commissione secondo i criteri indicati nell’avviso medesimo; 

 approvare la bozza di convenzione (Allegato 2) che forma parte integrante della presente 

determinazione, contenente le specifiche tecniche minime per la gestione del servizio a cui il 

soggetto selezionato si dovrà attenere; 

 stabilire un termine per la presentazione dei progetti, che non sarà inferiore a 15 giorni 

decorrenti dalla data di pubblicazione dell’avviso all’Albo Pretorio online del Comune di Asti; 

 disporre che l’esito della procedura verrà reso noto mediante pubblicazione di apposito 

annuncio con le stesse modalità di pubblicazione dell’avviso; 

dato atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 

241/1990, dell’art. 42 del DLgs 50/2016, degli artt. 6 comma 2 e 7 del DPR 62/2013 e dell’art. 6 del 

Codice di comportamento del Comune di Asti; 

preso atto del visto di regolarità contabile rilasciato dal responsabile del servizio finanziario 

attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183 comma 7 del DLgs 267/2000; 

ritenuto che la competenza all'adozione del presente atto spetta al Dirigente ai sensi dell'art. 107 

del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con DLgs 267/00; 

DETERMINA 

1. di indire una selezione pubblica fra organizzazioni/associazioni di volontariato affinché possa 

collaborare con questo Settore a svolgere le attività elencate in premessa, mediante 

pubblicazione di apposito avviso 

2. di approvare l’avviso (Allegato 1), che verrà pubblicato nel rispetto dei principi di trasparenza 

ed adeguata pubblicità, in forma integrale all’Albo Pretorio online del Comune di Asti e sul 

profilo di committente http://www.comune.asti.it sezione Amministrazione Trasparente/Bandi 

di gara/Avvisi pubblici; 

3. di stabilire che i candidati dovranno presentare un progetto relativo alla gestione del servizio che 

sarà valutato da apposita commissione secondo i criteri indicati nell’avviso medesimo; 

4. di approvare la bozza di convenzione (Allegato 2) che forma parte integrante della presente 

determinazione, contenente le specifiche tecniche minime per la gestione del servizio a cui il 

soggetto selezionato si dovrà attenere; 



  

5. di stabilire un termine per la presentazione dei progetti, che non sarà inferiore a 15 giorni 

decorrenti dalla data di pubblicazione dell’avviso all’Albo Pretorio online del Comune di Asti; 

6. di disporre che l’esito della procedura verrà reso noto mediante pubblicazione di apposito 

annuncio con le stesse modalità di pubblicazione dell’avviso; 

7. di dare atto che la spesa da destinare a titolo di rimborso per le attività in convenzione, da 

quantificarsi in 14.000,00 €, per la durata di un anno, è da imputare al cap. 21302111 – 

“Prestazioni di Servizi” – CDC 6202 – Bil. 2020, come dal visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria rilasciato dal Dirigente del Settore Ragioneria Bilancio e 

Tributi che costituisce parte integrante della presente determinazione; 

8. di individuare il Responsabile del procedimento di cui all’art. 5 del DLgs 241/1990 nella 

persona del sottoscritto Dirigente del Settore Patrimonio Ambiente e Reti; 

9. di attestare l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 

Legge 241/1990, dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e 

dell’art. 6 del Codice di comportamento del Comune di Asti. 

Ai sensi dell'articolo 3, comma 4, della L 241/90 si informa che avverso il presente provvedimento 

è esperibile ricorso al TAR nel termine di 60 giorni (combinato disposto degli articoli 29 e 41 del 

DLgs 104/2010) o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 giorni 

(articolo 9 del DPR 1199/1971), entrambi decorrenti dalla data di notifica o comunicazione del 

presente atto o dalla piena conoscenza di esso. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

DEMARCHIS ANGELO;1;11932044



Citta' di Asti
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE PATRIMONIO AMBIENTE E RETI nr.3146 del 23/12/2020

18/12/2020Data: Importo: 14.000,00

Oggetto: INDIVIDUAZIONE DI UN'ORGANIZZAZIONE DI VOLONTARIATO CUI AFFIDARE ATTIVITÀ DI  PREVENZ.RISCHIO
IDROGEOLOGICO, MESSA IN SICUREZZA ALBERATURE E ATTIVITÀ DI SALVAGUARDIA/PREVENZIONE AMBIENTALE,
RIPRISTINO SICUREZZA E DECORO DEI LUOGHI (APPR.CON DGC 418)

Bilancio
Anno: 2020

         9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
         2 - Tutela, valorizzazione e recupero ambientale
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 522.896,15
368.618,71

14.000,00
382.618,71
140.277,44Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 14.000,00

0,00

14.000,00

14.000,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 21302111

Oggetto: PRESTAZIONI DI SERVIZI

Progetto:

9130- PRESTAZIONI DI SERVIZI

6202- AMBIENTEResp. servizio:

2020 3025/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 3025/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 3025/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2020

 ASTI li, 24/12/2020

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

DABBENE GIULIANA MARIA;1;18639133


